ἀπασαν περιήει τὴν πόλιν συγκαλῶν, καὶ πᾶς ὁ δῆμος συνέτρεχε, καὶ ὁ βουλόμενος ὑπὸ μάρτυρι διετίθετο τῷ δῆμῳ.

Et illud calatis comitiis tempore pacis fiebat, bis in anno, hunc in modum: Praeco totam circumibat urbem convocans, omnisque populus concurrebat, et, qui volebat, TESTE POPULO testabatur.

Allein beyde Arten der Testamente kamen außer Gebrauch, nachdem die Privattestamente waren eingeführt worden, von denen nachher die Rede seyn wird. Das neuere Röm. Recht kennt zwey Arten öffentlicher Testamente, das gerichtliche, und das demselben gleichgeachtete Testament vor dem Kaiser. Von beyden spricht die Constitution des Kaisers Honorius, welche nur allein im Justinianischen Codex uns aufbehalten worden ist, denn in den heutigen Fragmenten des Theodosianischen Codex findet sie sich nicht. Es ist die L. 19. *Cod. de testam.* welche folgendermassen lautet:

Impp. HONORIUS et THEODOSIUS AA. Joanni P.P.

Omnium testamentorum solemnitatem superare videtur, quod insertum mera fide precibus inter tot nobiles probatasque personas, etiam conscientiam principis tenet. Sicut ergo securus erit, qui actis cuiuscunque iudicis, aut municipum, aut aribus privatorum mentis suae postremum publicavit iudicium: ita nec de eius unquam successione tracta-

Nr. III. S. 73 — 88. überzeugend dargethan hat. Man sehe auch den 2. Th. des Commentaris §. 341. f.

34) *Paraphr. gr. Institut. Lib. II. Tit. 10. §. 1.* Man sehe auch Reitz ad *Theophilum* h. l. not. i. Tom. I. pag. 529. et pag. 330. not. r.

bitur, qui nobis mediis, et toto iure, quod in nostris est scriniis constitutum teste succedit. Nec sane illud heredibus nocere permittimus, si rescripta nostra nihil de eadem voluntate responderint. Voluntates etenim hominum audire volumus, non iubere, ne post sententiam nostram inhibitum videatur commutationis arbitrium: cum hoc ipsum, quod per supplicationem nostris auribus intimatur, ita demum firmum sit, si ultimum comprobetur, nec contra iudicium suum defunctus postea venisse detegatur. Ne quid sane praetermississe credamus, huiusmodi institutionis successoribus designatis: omnia, quae scriptis heredibus competunt, iubemus eos habere, nec super bonorum possessionis petitione ullam controversiam nasci, quum pro herede agere cuncta sufficiat, et ius omne ipsa completere aditio videatur. Omnibus etenim praestandum esse censemus, ut libero arbitrio, cui testandi facultas suppetit, successorem suum oblatis precibus possit declarare: et stabile sciatis esse, quod fecerit. Nec institutus heres pertimescat, cum oblatas preces secundum voluntatem defuncti idoneis testibus possit approbare, si ei alia nocere non possunt. Dat. XII. Kal. Mart. *Ravennae* post Consulatum HONORII VIII. et THEODOSII V. Conss. 413³⁵).